
Zitting van 27 december 2016 

 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren Simon De Boeck, Gunther De Wilde, Herman Anthoons, Inge Jacobs, Depester Jan -  schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Maurice Van Huychem, Luc De Doncker, Nicky Bellemans, 

Christine Vankersschaever, Gerda Billens, Christa Dermez, Lieven Krikilion, Magda Van Damme, Luc De 

Dobbeleer, Kristoff Hemelinckx, Steve Dehandschutter, Wim Struelens, Isabelle Pierreux en Rita Dhondt -  

gemeenteraadsleden 

  

De zitting van deze gemeenteraad vindt éénmalig plaats in het nieuwe schoolgebouw in de Strijlandstraat. 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.32 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 29 november 2016 goedgekeurd.  

Raadslid Kristoff Hemelinckx merkt op dat zijn opmerking dat het Nederlands de voertaal dient te zijn bij 

Intradura niet opgenomen werd bij de notulering van punt 10 zijnde de beslissing over het voorstel van 17 

oktober 2016 van het overlegorgaan houdende intergemeentelijke samenwerking voor afvalbeheer middels 

een opdrachthoudende vereniging.  De notulen zullen worden aangepast. 

Tevens vraagt raadslid Kristoff Hemelinckx naar de stand van zaken rond de toepassing van de Salduz-

wetgeving waarop de voorzitter antwoordt dat dit ter bespreking wordt voorgelegd op het eerstkomende 

politiecollege. 

 

 

Punt 1.- Aktename van de budgetwijziging nr. 1 van het jaar 2016 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus 

van Oetingen 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrief 2008/1 betreffende de toepassing van het decreet van 7 mei 2014 betreffende de 

materiële organisatie en de werking van de erkende erediensten; 

Gelet op de omzendbrief BB2013/1 betreffende de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Ursmarus van Oetingen 

op 10 mei 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad van 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus waarvan akte genomen door de gemeenteraad 

van 29 december 2015; 

Overwegende dat de budgetwijziging nr 1 voor aktename moet worden voorgelegd aan de gemeenteraad;  

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van de budgetwijziging nr. 1 van het jaar 2016 van de kerkfabriek 

Sint-Ursmarus van Oetingen. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Ursmarus. 

 

 

Punt 2.- Aktename van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus van Oetingen 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Ursmaus van Oetingen op 

15 mei 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Ursmarus op 1 augustus 2016; 

Overwegende dat het budget 2017 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 0 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus van 

Oetingen. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Ursmarus. 



Punt 3.- Aktename van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Niklaas van Gooik 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Niklaas van Gooik en 

goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Overwegende dat het budget 2017 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 14.773,49 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Niklaas van Gooik. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Niklaas. 

 

 

 

Punt 4.- Aktename van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Martinus van Gooik 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Martinus van Kester op 5 

juni 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Martinus op 15 juni 2016; 

Overwegende dat het budget 2015 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 0 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Martinus van Kester. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Martinus. 

 

 

Punt 5.- Aktename van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Pieter van Leerbeek 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Pieter van Leerbeek op 27 

juni 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Pieter op 7 juli 2016; 

Overwegende dat het budget 2017 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 0 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2017 van de kerkfabriek Sint-Pieter van Leerbeek. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Pieter. 

 

 

Punt 6.- Aktename van het budget 2017 van de kerkfabriek O.L.V. Bijstand van Strijland 

Gelet op het gemeentedecreet; 



Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van O.L.V. Bijstand van Strijland 

op 27 juni 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 19 december 2013; 

Gelet op het budget 2016 zoals vastgesteld door de kerkraad van O.L.V. Bijstand op 17 september 2016; 

Overwegende dat het budget 2017 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 26.150,89 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2017 van de kerkfabriek O.L.V. Bijstand van 

Strijland. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek O.L.V. Bijstand. 

 

Raadslid Kristoff Hemelinckx vraagt naar de stand van zaken m.b.t. het Kerkenplan in het kader van het 

samenwerken van de fracties aan dit onderwerp waarop de voorzitter antwoordt dat na de aanbesteding de 

hoofden bij elkaar kunnen worden gestoken. 

 

 

Punt 7– Goedkeuring van de aanpassing nr. 5 van het strategisch meerjarenplan 2014-2019 van het 

OCMW van Gooik 

Gelet op het OCWM—decreet dd. 19 december 2008 meer bepaald de artikelen 52, 86, 91 149, 151, 152, 

153, 154, 156 en 270; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Besluit van de 

Vlaamse Regering dd. 23 november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijk besluit; 

Gelet op het Ministerieel Besluit van 1 oktober 2010 tot vaststelling van de modellen en de nadere 

voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan, en van de rekeningstelsels van de gemeente, de 

provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Ministerieel Besluit van 26 

november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijke besluit; 

Gelet op de omzendbrief BB 2016/2 meerjarenplanning en budget 2017; 

Overwegende het gunstig advies van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 28 november 2016; 

Gelet dat de gemeentelijke bijdrage wordt vastgesteld als volgt: 

 Exploitatietoelage Investeringstoelage 

2017 966.940,94 6.000 

2018 991.207,99 500 

2019 1.019.723,10 8.500 

Gelet dat het meerjarenplan bestaat uit een strategische nota, een financiële nota en een toelichting; 

Overwegende dat alle wettelijke schema’s voorhanden zijn; 

Gelet dat de strategische nota een beschrijving geeft van de beleidsdoelstellingen van het bestuur voor de 

periode van het meerjarenplan, waarbij enkel de prioritaire doelstellingen worden getoond; 

Gelet dat de andere beleidsdoelstellingen behoren tot het overige beleid; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeenteraad keurt de aanpassing nr. 5 van het meerjarenplan van het OCMW 2014-2019 

bestaande uit een strategische nota, een financiële nota en toelichting, in al zijn bepalingen goed. 

Artikel 3.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW en aan de heer Gouverneur van de 

provincie Vlaams-Brabant. 

 

 

Punt 8. – Kennisname van het budget 2017 van het OCMW van Gooik 

Gelet op het OCWM—decreet dd. 19 december 2008 meer bepaald de artikelen 52, 86, 91 149, 151, 152, 

153, 154, 156 en 270; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Besluit van de 

Vlaamse Regering dd. 23 november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijk besluit; 

Gelet op het Ministerieel Besluit van 1 oktober 2010 tot vaststelling van de modellen en de nadere 

voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan, en van de rekeningstelsels van de gemeente, de 

provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Ministerieel Besluit van 26 

november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijke besluit; 

Gelet op de omzendbrief BB 2016/2 meerjarenplanning en budget 2017; 

Overwegende het gunstig advies van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 28 november 2016; 



Gelet dat de exploitatietoelage voor 2017 op 966.940,94 euro en de investeringstoelage voor 2017 op 6.000 

euro wordt vastgesteld; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt kennis van het budget 2017 van het OCMW van Gooik bestaande uit een 

beleidsnota, een financiële nota en de toelichting goed. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW. 

 

 

Punt 9.- Goedkeuring inzake aanpassing nr. 6 van het meerjarenplan 2014-2019 van de gemeente. 

Gelet op de artikelen 43 § 2, 3° en 148 t.e.m. 150 van het gemeentedecreet van 15 juli 2005, zijn latere 

wijzigingen en zijn uitvoeringsbesluiten, op grond waarvan deze raad het budget vaststelt; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn zoals aangepast tot op 

heden; 

Gelet op de omzendbrief BB 2015/2 betreffende de aanpassing van de meerjarenplannen 2014-2019 en de 

budgetten 2016; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 30 december 2013 houdende goedkeuring van het meerjarenplan 

2014-2019; 

Gelet op de omzendbrief BB 2016/2 meerjarenplanning en budget 2017; 

Overwegende dat het noodzakelijk is om aanpassingen aan te brengen aan het meerjarenplan 2014-2019; 

Besluit: met 15 stemmen voor (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, 

S. Viaene, L. De Doncker, G. Billens, C. Vankersschaever, L. Krikilion, M. Van Damme, C. Dermez, L. 

Dedobbeleer en R. Dhondt), 4 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter, W. Struelens en I. 

Pierreux) en 2 onthoudingen (M. Van Huychem en N. Bellemans) 

Artikel 1.- Het aangepast strategisch meerjarenplan 2014-2019 van de gemeente Gooik, bestaande uit een 

strategische nota, een financiële nota en een toelichting, wordt goedgekeurd. 

Artikel 2.- Deze stukken worden digitaal gerapporteerd aan de Vlaamse overheid. 

Artikel 3.- Een afschrift van dit besluit wordt samen met de bijlagen bezorgd aan de provinciegouverneur van 

Vlaams-Brabant met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 10.- Goedkeuring van het budget 2017 van de gemeente Gooik 

Gelet op de artikelen 43 § 2, 3°, artikel 87 § 4, 6° en 148 t.e.m. 150 van het gemeentedecreet van 15 juli 

2005, zijn latere wijzigingen en zijn uitvoeringsbesluiten op grond waarvan deze raad het budget vaststelt; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, zoals aangepast tot op 

heden; 

Gelet op de omzendbrief BB 2016/2 meerjarenplanning en budget 2017; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden houdende de goedkeuring van aanpassing nr. 6 van het 

meerjarenplan 2014-2019; 

Gelet op het voorontwerp van het budget, opgesteld door de financieel beheerder en gemeentesecretaris in 

overleg met het managementteam; 

Besluit: met 15 stemmen voor (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, 

S. Viaene, L. De Doncker, G. Billens, C. Vankersschaever, L. Krikilion, M. Van Damme, C. Dermez, L. 

Dedobbeleer en R. Dhondt), 4 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter, W. Struelens en I. 

Pierreux) en 2 onthoudingen (M. Van Huychem en N. Bellemans) 

Artikel 1. – De gemeenteraad keurt het budget 2017, bestaande uit de beleidsnota en de financiële nota goed. 

Artikel 2.- Het exploitatiebudget 2017 wordt vastgesteld met volgende cijfers: 

Totale uitgaven: 10.184.761,00 euro 

Totale ontvangsten: 10.843.778,72 euro 

Saldo: 659.017,72 euro 

Artikel 3. – De transactiekredieten 2017 voor investeringen worden vastgesteld met volgende cijfers : 

Totale uitgaven: 3.550.224,00 euro 

Totale ontvangsten: 2.292.873,00 euro 

Saldo: - 1.257.351,00 

Artikel 4 –Het liquiditeitenbudget wordt vastgesteld met volgende cijfers : 

Totale uitgaven: 1.047.583,00 

Totale ontvangsten: 3.873.221,68 euro 

Saldo: 2.825.638,68 euro 

Artikel 5.- Deze stukken worden digitaal gerapporteerd aan de Vlaamse overheid. 

Artikel 6.- Een afschrift van dit besluit wordt samen met de bijlagen bezorgd aan de provinciegouverneur van 

Vlaams-Brabant met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 11- Belasting op de afgifte van administratieve stukken  

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 



Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt voor een termijn ingaand op 1 januari 2017 en eindigend op 31 december 2017 een 

indirecte belasting gevestigd op het afleveren van het gemeentebestuur van allerhande administratieve 

stukken.  De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon aan wie het stuk wordt 

afgeleverd. 

Deze vordering is niet toepasselijk op het afleveren van stukken die onderworpen zijn aan de belasting van 

een bijzonder recht ten voordele van de gemeente krachtens een wet, een algemeen of provinciaal reglement 

of een bijzonder gemeentelijk reglement. 

Artikel 2.- Het bedrag van de belasting wordt vastgesteld op: 

 1,5 € voor enig exemplaar of voor ieder exemplaar dat samen met het eerste wordt afgeleverd: 

 voor eensluidend verklaard afschrift 

 wettiging van handtekening 

 5 € voor enig exemplaar: 

 reispas (afgeleverd aan personen van 12 jaar en ouder) 

 bewijs van woonst 

 bewijs van nationaliteit 

 bewijs van goed gedrag en zeden 

 uittreksel uit akten burgerlijke stand 

 rijbewijs in bankkaartmodel 

 50,00 € voor enig exemplaar 

 trouwboekje 

 50,00 euro voor enig exemplaar 

 bouw-en verkavelingsvergunning 

Al deze stukken zijn onderworpen aan het zegelrecht. 

Artikel 3.- De belasting en de eventuele verzendingskosten moeten bij het afleveren van het stuk contant 

betaald worden tegen afgifte van een vignet.  Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt 

de belasting een kohierbelasting.. 

Artikel 4.- Worden van deze belasting vrijgesteld: 

stukken die in uitvoering van een wet of gelijk welk reglement van de administratieve overheid door het 

gemeentebestuur kosteloos moeten worden afgeleverd. 

Stukken die afgeleverd worden aan behoeftige personen, behoeftigheid wordt door ieder overtuigend 

bewijsstuk gestaafd. 

De machtigingen betreffende godsdienstige of politieke manifestaties. 

De machtigingen betreffende activiteiten die als dusdanig reeds het voorwerp uitmaken van een belasting of 

retributie ten voordele van de gemeente. 

De stukken die afgeleverd worden aan de gerechtelijke of administratieve overheden. 

De administratieve stukken met betrekking tot de bescheiden welke sommige personen nodig hebben 

wanneer ze voor een betrekking solliciteren.  De vrijstelling mag enkel gelden ten voordele van al dan niet 

uitkeringsgerechtigde werklozen, pas afgestudeerden, leerlingen van wie het enig inkomen het 

bestaansminimum  is.  De belanghebbende personen zelf dienen het bewijs te leveren dat ze voor de 

vrijstelling in aanmerking komen en de bescheiden waarvoor ze de belastingsvrijstelling vragen, bij het 

solliciteren nodig zijn. 

Artikel 5.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 6.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

 

Punt 12 .- Belasting op de identiteitsbewijzen voor kinderen onder de 12 jaar (niet-Belgen ) 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 



Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;  

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 januari 2017 tot en met 31 december 2017 een belasting gevestigd op het 

afleveren door het gemeentebestuur van identiteitsbewijzen voor kinderen (niet-Belgen) beneden de 12 jaar. 

Artikel 2.- De belasting is verschuldigd door de persoon die het stuk vraagt. 

Artikel 3.- Het bedrag van de belasting wordt als volgt bepaald: 

 1,24  € per identiteitsbewijs, plastiek zakje inbegrepen 

Artikel 4.- De belasting en de eventuele verzendingskosten moeten bij het afleveren van het stuk contant 

betaald worden tegen afgifte van een vignet.  Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt 

de belasting een kohierbelasting. 

Artikel 5.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 6.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

 

Punt 13- Belasting op de afgifte van de elektronische identiteitskaarten (e-ID en EVK)  

Gelet de invoering van de elektronische identiteitskaarten (EIK); 

Overwegende dat aan de procedure die is vastgesteld voor de aanmaak van een elektronische identiteitskaart 

aan inwoners met de Belgische nationaliteit m.i.v. 1 januari 2017 een kostprijs is verbonden van 15,70 euro; 

Overwegende dat aan de procedure die is vastgesteld voor de aanmaak van een elektronische identiteitskaart 

aan inwoners van niet-Belgische nationaliteit m.i.v. 1 januari 2017 een kostprijs is verbonden van 18,40 euro; 

Gelet het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen om de belasting op de aflevering van de 

nieuwe elektronische identiteitskaarten aan inwoners met de Belgische nationaliteit vast te stellen op 2,30 

euro bij een eerste aflevering en ingeval van vernieuwing bij diefstal, 5,30 euro ingeval van vernieuwing na 

verlies en bij een dringende of een zéér dringende aanvraag; 

Gelet het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen om de belasting op de aflevering van de 

nieuwe elektronische identiteitskaarten aan inwoners van niet- Belgische nationaliteit vast te stellen op 2,60 

euro bij een eerste aflevering en ingeval van vernieuwing bij diefstal, 5,60 euro ingeval van vernieuwing na 

verlies en bij een dringende of een zéér dringende aanvraag; 

Gelet de wet van 25 maart 2003 tot wijziging van de wet van 8 augustus 1983 tot regeling van een 

Rijksregister van de natuurlijke personen en van de natuurlijke personen en van de wet van 19 juli 1991 

betreffende de bevolkingsregisters en de identiteitskaarten en tot wijziging van de wet van 8 augustus 1983 

tot regeling van een rijksregister van natuurlijke personen; 

Gelet de algemene onderrichtingen betreffende de aflevering van de elektronische identiteitskaarten; 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 januari 2017 tot en met 31 december 2017 een contante belasting gevestigd op 

de uitreiking van de elektronische identiteitskaart aan inwoners met de Belgische nationaliteit en de 

uitreiking van de elektronische vreemdelingenkaart (model A, B, C, D, E, E+, F, F+ en H). De belasting is 

verschuldigd door de titularis van de identiteitskaart. 

Artikel 2.- Deze belasting wordt vastgesteld als volgt: 

 Aan inwoners met de Belgische nationaliteit: 

De prijs aangerekend aan de gemeente, verhoogd met 2,30 euro. Ingeval van vernieuwing na verlies en bij 

een dringende of zéér dringende aanvraag wordt de prijsverhoging bepaald op 5,30 euro; bij diefstal wordt de 

prijsverhoging bepaald op 2,30 euro.  Er wordt geen gemeentebelasting geheven op de uitreiking van de 

nieuwe identiteitskaarten voor personen van 12 jaar voor wat de eerste aflevering betreft, alsmede aan 

onvermogende personen.  De staat van onvermogen wordt vastgesteld door bewijsstukken. 

 Aan inwoners van niet-Belgische nationaliteit: 

De prijs aangerekend aan de gemeente, verhoogd met 2,60 euro. Ingeval van vernieuwing na verlies en bij 

een dringende of zéér dringende aanvraag wordt de prijsverhoging bepaald op 5,60 euro; bij diefstal wordt de 

prijsverhoging bepaald op 2,60 euro.  Er wordt geen gemeentebelasting geheven op de uitreiking van de 



nieuwe identiteitskaarten voor personen van 12 jaar voor wat de eerste aflevering betreft, alsmede aan 

onvermogende personen.  De staat van onvermogen wordt vastgesteld door bewijsstukken. 

Artikel 3.- Bij de aflevering van de identiteitskaarten zal de belasting contant worden betaald, zo niet wordt 

deze belasting een kohierbelasting.  

Artikel 4.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 5.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

 

Punt 14– Belasting op de exploitatie van taxidiensten en het verhuren van voertuigen met bestuurders. 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid artikel 42; 

Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invoering van provincie-en 

gemeentebelastingen, zoals gewijzigd door de artikelen 91 tot 94 van de wet van 15 maart 1999 betreffende 

de beslechting van fiscale geschillen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, invordering en de geschillenprocedure van 

provincie-en gemeentebelastingen; 

Gelet op het decreet van 20 april 2001 betreffende de organisatie van het personenvervoer over de weg, zoals 

gewijzigd; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 18 juli 2003 betreffende de taxidiensten en de diensten voor 

het verhuren van voertuigen met bestuurder; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt voor de dienstjaren 2017 en 2018 een jaarlijkse belasting geheven op de exploitatie van 

taxidiensten en diensten voor het verhuren van voertuigen met een bestuurder. 

Artikel 2.- De belasting wordt als volgt vastgesteld: 

- De jaarlijkse belasting per voertuig voor de exploitatie van taxidiensten bedraagt 250 euro.  De exploitant 

krijgt hiervoor het recht om de openbare standplaats te gebruiken. 

- De jaarlijkse belasting per voertuig voor het exploiteren van een dienst voor het verhuren van voertuigen 

met bestuurder bedraagt 250 euro. 

Artikel 3.- De belasting is verschuldigd door de exploitant van de diensten vermeld in artikel 1 die deze 

activiteit uitoefent op het grondgebied van de gemeente Gooik op 1 januari van het betrokken dienstjaar. 

Artikel 4.- Het belastingskohier wordt opgemaakt en uitvoerbaar verklaard door het College van 

Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 5.-Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

 

Punt 15.- Milieubelasting  

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 en 43; 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid Titel VIII houdende het bestuurlijk toezicht en de externe audit; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het gemeenteraadsbesluit dd. 27 mei 2008 houdende toetreding tot het Lokaal Pact; 

Gelet het schrijven dd. 8 juli 2008 van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur houdende het akkoord 

inzake de invoering van een milieubelasting met ingang van 1 januari 2009 ter vervanging van de forfaitaire 

huisvuilbelasting; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Gelet op het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen om het bedrag van de milieubelasting 

als volgt vast te stellen: 

- 15 euro voor een alleenstaande 

- 30 euro voor een gezin 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Gedurende het dienstjaar 2017 wordt ten behoeve van de gemeente een milieubelasting ingevoerd. 

Artikel 2.- De belasting wordt vastgesteld op: 

 15 euro voor een gezin bestaande uit één persoon 

 30 euro voor een gezin bestaande uit twee of meer personen al dan niet door familiebanden 

verbonden. 

Artikel 3.- De belasting is verschuldigd door ieder gezin ingeschreven in de bevolkingsregisters of 

vreemdelingenregister en werkelijk in de gemeente verblijvend op 1 januari van het belastingsjaar of geteld 

als hebbende een tweede verblijf voor ditzelfde jaar.  Ieder begonnen jaar is volledig verschuldigd met dien 

verstande dat de toestand op 1 januari van het belastingjaar in aanmerking wordt genomen. 



Het begrip ―gezin‖ beantwoordt aan de bepalingen gegeven in de laatste onderrichtingen inzake het houden 

der bevolkingsregisters. 

Artikel 4.- De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier opgesteld en uitvoerbaar verklaard 

door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 5.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 6.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 7.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

Artikel 8.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 

175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de belastingen op 

de inkomsten betreffen. 

Artikel 9.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 10.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt 

 

 

Punt 16.- Belasting op de tweede verblijven  

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Met ingang van 1 januari 2017 en voor een termijn van één jaar, eindigend op 31 december 2017 

wordt ten behoeve van de gemeente een belasting gevestigd op de tweede verblijven, incl. de 

weekendverblijven al dan niet ingeschreven in de kadastrale legger.  Als tweede verblijf wordt beschouwd 

elke woongelegenheid waarvan diegene die er kan verblijven, voor deze woongelegenheid niet ingeschreven 

is in de bevolkingsregisters, ongeacht het feit of het gaat om landhuizen, bungalows, appartementen, grote of 

kleine weekendhuizen of buitengoederen, optrekjes, chalets en alle vaste woongelegenheden met inbegrip 

van de verplaatsbare caravans die ten minste zes maanden ter plaatse blijven opgesteld. 

Artikel 2.- De belasting is verschuldigd ongeacht de omstandigheden dat de belastingplichtige al dan niet in 

de bevolkingsregisters is ingeschreven uit hoofde van domicilie of gewoon verblijf.  Wordt niet als tweede 

verblijf beschouwd, een lokaal waarin een niet in de gemeente gedomicilieerd persoon een beroepsactiviteit 

uitoefent zonder er over andere huisvestingsmogelijkheden te kunnen beschikken. 

Artikel 3.- Tenten die niet op het water- of elektriciteitsnet aangesloten zijn, verplaatsbare caravans die 

minder dan zes maanden ter plaatse blijven opgesteld, woonaanhangwagens vallen niet onder toepassing van 

onderhavig belastingsreglement. 

Artikel 4.- De belasting is verschuldigd door de eigenaar van het tweede verblijf op 1 januari van het 

belastingsjaar.  Zijn belastingsplichtigheid geldt ook wanneer het tweede verblijf tijdelijk niet gebruikt wordt. 

Artikel 5.- Het jaarlijks bedrag van de belasting is vastgesteld op 950 euro. Deze is ondeelbaar en voor het 

gehele jaar verschuldigd door de eigenaar op 1 januari van het belastingjaar. 

Artikel 6.- De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier opgesteld en uitvoerbaar verklaard 

door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 7.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 8.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 9.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 



Artikel 10.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 

175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de belastingen op 

de inkomsten betreffen. 

Artikel 11.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van 

artikel 186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 12.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt 

 

 

Punt 17- Belasting op het ophalen van sluikstorten  

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 januari 2017 tot en met 31 december 2017 ten voordele van de gemeente een 

belasting geheven voor het ophalen van sluikstortingen op het openbaar domein. 

Artikel 2.- De belasting wordt vastgesteld als volgt: 

60 euro/uur voor een vrachtwagen met chauffeur 

Stortkosten: 225 euro/ton voor grof huisvuil, 27 euro/ton voor bouwafval, 98 euro/ton voor groenafval, 169 

euro/ton voor plastiekfolie, 93 euro/ton voor vlak glas, 74 euro/ton voor behandeld hout, 133 euro/ton voor 

asbestcement, 968 euro/ton voor KGA 

60 euro/uur voor het gebruik van de graafmachine + kraanman) 

Alleszins zal de belasting minimum 250 € in zijn globaliteit bedragen. 

Artikel 3.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 4.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 5.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

Artikel 6.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 

175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de belastingen op 

de inkomsten betreffen. 

Artikel 7.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 8.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

 

Punt 18.- Belasting op DIN-containers  

Gelet het gemeenteraadsbesluit dd. 27 mei 2008 houdende toetreding tot het Lokaal Pact; 

Gelet het schrijven dd. 8 juli 2008 van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur houdende het akkoord 

inzake de invoering van een milieubelasting met ingang van 1 januari 2009 ter vervanging van de forfaitaire 

huisvuilbelasting; 

Overwegende dat de bepalingen m.b.t. de belasting op DIN-containers vervat waren in het 

gemeenteraadsbesluit houdende de vaststelling van de belasting op het ophalen van huishoudelijke en 

daarmee gelijkgestelde afvalstoffen; 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 



Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Voor het jaar 2017 wordt aan elk bedrijf of persoon die een zelfstandige activiteit uitoefent 

waarvan de zetel gevestigd is te Gooik evenals NATO-SATCOM, de parochiecomités en verenigingen die op 

1 januari in het bezit zijn van een DIN-container 1.100 liter en waarvan de ophaling verzekerd wordt door het 

gemeentebestuur een belasting ten laste gelegd.  

Artikel 2.-De belasting bedraagt 800 euro per jaar per container . 

Artikel 3.- DIN-containers die enkel en alleen worden gebruikt voor papier en karton worden vrijgesteld van 

de in artikel 2 vermelde belasting. 

Artikel 3.- De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier opgesteld en uitvoerbaar verklaard 

door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 4.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 5.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 6.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

Artikel 7.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 

175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de belastingen op 

de inkomsten betreffen. 

Artikel 8.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 9.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt 

 

 

Punt 19- Vaststellen der opcentiemen op de onroerende voorheffing  

Gelet op de grondwet, inzonderheid artikel 170§4; 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid artikel 42§3 en artikel 43§2, 15°; 

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald artikel 251 tot en met 260ter over de 

grondslag van de onroerende voorheffing, artikel 279 tot en met 463 over de procedure van vestiging en 

invordering, artikel 464,1° over de vestiging van opcentiemen, artikel 472 tot en met 504 over het kadastraal 

inkomen; 

Gelet op het decreet van 9 juni 1998 houdende bepalingen tot wijziging van het W.I.B. voor wat betreft de 

onroerende voorheffing in werking getreden op 1 januari 1999; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie-en gemeentebelastingen; 

Gelet op de omzendbrief BB 2011/1 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over 

de gemeentefiscaliteit; 

Overwegende dat, voor een gezonde financiële toestand van de gemeente, het noodzakelijk is de 

gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing voor het aanslagjaar 2016 vast te stellen op 1250 

opcentiemen; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

 

Artikel 1.- Voor het aanslagjaar 2017 worden 1250 gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing 

gevestigd ten laste van alle inwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het aanslagjaar. 

Artikel 2.- Deze opcentiemen zullen geïnd worden door de Vlaamse Belastingsdienst. 

Artikel 3.- Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2017. 

Artikel 4.- Van dit besluit zal een afschrift worden bezorgd aan het agentschap Vlaamse Belastingdienst, 

mevrouw Katrien Matthijs, Onroerende Voorheffing, Vaartstraat 16, 9300 Aalst 

Artikel 5.- Van dit besluit zal een afschrift worden bezorgd aan de provinciegouverneur van Vlaams-Brabant 

met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

Punt 20.- Aanvullende belasting op de personenbelasting 

Overwegende dat de financiële toestand van de gemeente de invoering vergt van alle rendabele belastingen; 



Gelet op de artikelen 465 tot en met 470bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, zoals gewijzigd; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.- Voor het aanslagjaar 2017 wordt een aanvullende belasting gevestigd ten laste van de 

rijksinwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het aanslagjaar. 

Artikel 2.- De belasting wordt vastgesteld op 7,3% van de overeenkomstig artikel 466 van het Wetboek van 

de inkomstenbelastingen 1992 berekende grondslag voor hetzelfde aanslagjaar.  Deze belasting wordt 

gevestigd op basis van het inkomen dat de belastingplichtige heeft verworven in het aan het aanslagjaar 

voorafgaande jaar. 

Artikel 3.- De vestiging en de inning van de gemeentelijke belasting zullen door het toedoen van het bestuur 

der directe belastingen geschieden, zoals bepaald in artikel 469 van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen. 

Artikel 4.- Deze verordening wordt naar de toezichthoudende overheid gezonden. 

 

 

Punt 21- Goedkeuring van het reglement betreffende de terugbetaling van de milieubelasting  

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden waarbij de milieubelasting 2017 wordt goedgekeurd; 

Overwegende dat deze belasting een zware last meebrengt voor bepaalde bevolkingscategorieën en het past 

een reglement uit te vaardigen dat moet toelaten op basis van objectieve criteria deze last te verminderen; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Artikel 1.-Voor het dienstjaar 2017 wordt een reglement ingevoerd met het oog op een gedeeltelijke of 

volledige terugbetaling van de milieubelasting. 

Artikel 2.- De in artikel 1 vermelde terugbetaling zal worden verleend aan de volgende 

bevolkingscategorieën naargelang zij alleenstaande of een gezin zijn: 

a) de personen die genieten van een toekenning van het leefloon op basis van de wet van 26 mei 2002 

b) de gezinshoofden die genieten van een gewaarborgd inkomen voor bejaarden volgens de wet  van 1 

april 1969. 

c) De belastingsplichtigen die genieten van een inkomen volgens de wet van 22 maart 2001 tot 

instelling van een inkomensgarantie voor ouderen. 

d) Mensen in budgetbeheer. 

e) De vluchtelingen die steun genieten van het OCMW volgens de wet van 2 april 1965. 

Artikel 3.-Het bewijs dat men op 1 januari van het betrokken belastingjaar behoort tot één van deze 

categorieën wordt geleverd door respectievelijk overlegging van een attest van het O.C.M.W of van de 

pensioendienst. 

Artikel 4.- De aanvragen tot het bekomen van de in artikel 1 vermelde terugbetaling dienen bij het 

gemeentebestuur ingediend uiterlijk op 31 maart 2018 vergezeld met het attest waarvan sprake in artikel 3 en 

het bewijs van betaling van de belasting. 

Artikel 5.- Onderhavig reglement over te maken aan de heer gouverneur der provincie Vlaams-Brabant 

 

 

Punt 22 .- Kosteloze overname van grondafstand m.b.t. een verkavelingsvergunning gelegen langs de 

Raoul Merckxstraat 

Gelet op de aanvraag ingediend door Musch Annie, Raoul Merckxstraat 5, 1755 Gooik m.b.t. het bekomen 

van een verkavelingsvergunning voor de percelen kadastraal bekend 3
e
 afdeling, sectie B kadastrale nummers 

399c/02, 400c, 406a en 408a gelegen langs de Raoul Merckxstraat; 

Gelet dat op bijgevoegd verkavelingsplan een grondafstand is voorzien; 

Overwegende dat de aanvrager van deze verkavelingsvergunning zich akkoord heeft verklaard om deze 

grondafstand kosteloos aan de gemeente af te staan; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: met 21 ja-stemmen 

Enig artikel.- De in considerans vermelde grondafstand m.b.t. een verkavelingsvergunning ingediend door 

mevr. Musch Annie, Raoul Merckxstraat 5, 1755 Gooik voor de percelen gelegen Raoul Merckxstraat, ten 

kadaster gekend, 3
e
 afdeling, sectie B nummers 399c/02, 400c, 406a en 408a wordt kosteloos afgestaan uit 

reden van openbaar nut in uitvoering van artikel 4.2.17§2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening dd. 1 

september 2009 om ingelijfd te worden in het openbaar domein. 

 

Gezien alle raadsleden aanwezig zijn, wordt er een gezamenlijke foto genomen. 

 

De zitting wordt gesloten om 21.34 uur 

 

De Secretaris,i.o.      De Voorzitter 

 

Eric Van Snick      Michel Doomst 


